
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D :  2 0 2 2 1 1 2 0 _ B I O S C I E N Z E  

D i p a r t i m e n t o  d i :  B i o s c i e n z e  

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 

di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 

assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 

docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 

assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 

promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 

ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 

capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 

allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 

l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 

incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 

nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 

anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

RICORDATO che, in data 01/12/2022, è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo 

l’Avviso pubblico per l’affidamento dell’attività di Tutor ed Esercitatori 

del Dipartimento di Bioscienze Rep. n. 5513/2022 del 01/12/2022; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso Pubblico prevede che le richieste pervenute 

entro la scadenza del 20/12/2022 sono verificate da un’apposita 

Commissione, nominata con Decreto Rettorale dopo la scadenza 

dell’Avviso, su proposta del Consiglio di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. n. 15/2023 del 

03/01/2023; 

CONSIDERATO che la Commissione, ricevute le istanze pervenute, per la verifica della 

loro regolarità e completezza e per la compilazione dei verbali, sulla 

base dei curricula vitae e della documentazione prodotta dai singoli 

candidati, provvede a dichiarare per ciascuno l’idoneità o la non 

idoneità allo svolgimento dell’incarico; 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale alla 

predisposizione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del Dipartimento con 

l’inserimento degli idonei in ordine alfabetico, mantenendo la 

suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di insegnamenti o SSD;  

CONSIDERATO che in data 20/01/2023 e in data 27/01/2023 la Commissione ha 

verificato per ciascuna posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso 

Pubblico la regolarità e la completezza delle istanze pervenute e ha 

accertato, per ciascun candidato, le competenze dichiarate nelle 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

istanze rispetto a quanto richiesto dalle sezioni “Requisiti di accesso” e 

“Competenze richieste”, dichiarando l’idoneità allo svolgimento 

dell’attività di Tutor o Esercitatore, ovvero la non idoneità;  

CONSIDERATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 

dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 

aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 

da parte dei Dipartimenti e con le domande di iscrizione effettuate nei 

periodi di apertura; 

RICORDATO che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati che 

sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo; 

D E C R E T A  

- l’approvazione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono iscritti i soggetti idonei 

per l’affidamento dell’attività di tutor ed esercitatore per lo svolgimento delle attività ai 

sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo - attività di orientamento, di 

tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di Bioscienze, codice selezione “ID 

20221120_BIOSCIENZE”. 

- l’Albo di soggetti idonei è valido per le seguenti posizioni, suddivise per 

insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori Scientifico Disciplinari, con validità 

dall’anno accademico 2022/2023 secondo il seguente elenco: 

 

Codice Selezione 
Insegname

nto 
Titolare dell' 
Insegnamento 

Cognome Nome Qualifica 

20221120_BIOSCIENZE 
(1) 

BOTANICA 
Prof.ssa Lucia 

Colombo 

DE PAOLA LARISSA 
Borsista 

promettente 
laureato 

DELL'AGLIO ELISA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

MESSINA VALERIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MONTEGGIA LARISA LUCIA Esperto esterno 

NOVELLINO 
MASSIMO 

DOMENICO 
Esperto esterno 

PERICCIOLI LORENZO 
Borsista 

promettente 
laureato 

RESEMINI RAFFAELLO Esperto esterno 

ROTASPERTI LISA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

SPANO' MATTIA 
Borsista 

promettente 
laureato 

TOGNETTI MARTA Esperto esterno 

VALLE BARBARA Esperto esterno 

ZOIA GABRIELE Esperto esterno 

20221120_BIOSCIENZE 
(2) 

BIOCHIMICA 
Prof. Marco 

Nardini 

CAVINATO MIRIAM 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

CITARELLA ANDREA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

DELL'AGLIO ELISA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

DOLCINI LUIGI 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

FAGNANI ELISA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MASON MATTIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MILUZIO ANNARITA Esperto esterno 

SCAGLIOLA ALESSANDRA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

TIBERI MICHELE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

20221120_BIOSCIENZE 
(3) 

ANATOMIA 
COMPARATA
, ANATOMIA 

UMANA, 
CITOLOGIA E 
ISTOLOGIA, 
BIOLOGIA 

APPLICATA, 
BIOLOGIA 

CELLULARE. 

Prof.ssa Isabella 
Dalle Donne 

BASELLINI MILO JARNO Esperto esterno 

BATTISTONI MARIA Esperto esterno 

CALOGERO 
ALESSANDRA 
MARIA ELENA 

Assegnista 
presso l'Ateneo 

CESARE GIULIANA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

CONSONNI GAIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

CUMMAUDO MARCO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

DI CANIO VIOLA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

DIANA ALBERTO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

DONA' ERIKA Esperto esterno 

FARINHA DE 
CASTRO E 
ALMEIDA 

LUIS AIRES 
Borsista 

promettente 
laureato 

GHILARDI ANNA Esperto esterno 

LAVEZZARI FRANCESCO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

MILUZIO ANNARITA Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

NEVI LORENZO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

NOVELLO CLAUDIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PIZZI SARA Esperto esterno 

PLANTAMURA ILARIA Esperto esterno 

SCAGLIOLA ALESSANDRA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

SMEELE PAULIEN 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

TOTARO SIMONA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ZAMPIERO ALBERTO Esperto esterno 

20221120_BIOSCIENZE 
(4) 

MICROBIOLO
GIA 

Prof. Paolo 
Landini 

ALLONI ANDREA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

BRIGNOLI TARCISIO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

FALCHI FEDERICA ANNA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

FAPPANI CLARA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MILUZIO ANNARITA Esperto esterno 

NEVI LORENZO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

PIZZOCCHERI ROBERTO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

SCAGLIOLA ALESSANDRA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

ZAMPIERO ALBERTO Esperto esterno 

20221120_BIOSCIENZE 
(5) 

ECOLOGIA 
Prof. Andrea 

Binelli 

CROSTA ARIANNA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

DE FELICE BEATRICE 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

MESSINA VALERIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MORGANTI MICHELANGELO Esperto esterno 

NESSI ALESSANDRO Esperto esterno 

NIGRO LARA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

NOVELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PICA ARIANNA Esperto esterno 

SIGNORINI SILVIA GIORGIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VERTUA IRENE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

20221120_BIOSCIENZE 
(6) 

BIOLOGIA 
MOLECOLAR

E 

Prof. Marco Muzi 
Falconi 

DELL'AGLIO ELISA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

DI FUORTI MARIALAURA Esperto esterno 

GALLO 
GUIDO 

ROBERTO 
CARLO 

Assegnista 
presso l'Ateneo 

MARASCA FEDERICA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

MILUZIO ANNARITA Esperto esterno 

PLANTAMURA ILARIA Esperto esterno 

RONZIO MIRKO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

SCAGLIOLA ALESSANDRA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

ZAMPIERO ALBERTO Esperto esterno 

20221120_BIOSCIENZE 
(7) 

FISIOLOGIA 
VEGETALE 

Prof.ssa Anna 
Moroni 

CASTELLI ROBERTA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

DELL'AGLIO ELISA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

MANTEGAZZA OTHO Esperto esterno 

SAPONARO 
ANDREA 
COSIMO 

Assegnista 
presso l'Ateneo 

20221120_BIOSCIENZE 
(9) 

TIROCINIO 
(LT) 

Prof.ssa Simona 
Masiero 

BERNINI GIULIA MARIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

BOTTINO CINZIA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

CAGLIO FRANCESCA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

COSPITO ALESSANDRO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

DE FELICE BEATRICE 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

DIANA ALBERTO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

FAGNANI ELISA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

GALIMBERTI MAURA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

GUVEN UMMU 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

IENNACO RAFFAELE 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

IORIO MARILENA Esperto esterno 

LAI GIANCARLO 
Borsista 

promettente 
laureato 

LANDONI LUCIA Esperto esterno 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

LONDERO MICHELA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

KIRATZIS MARIA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

MARTINELLI GIORDANA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MOLLA DAVID 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

NAGHSHINEH EISA Esperto esterno 

NEVI LORENZO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

NIGRO LARA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

NOVELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PAGANI GIULIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PANDINI CECILIA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

PEIRONE SERENA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

PICA ARIANNA Esperto esterno 

PLANTAMURA ILARIA Esperto esterno 

POLETTINI SOFIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PORRO ALESSANDRO Esperto esterno 

POZZI SARA 
Borsista 

promettente 
laureato 

RONZIO MIRKO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

ROTASPERTI LISA 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

SAPONARO 
ANDREA 
COSIMO 

Assegnista 
presso l'Ateneo 

SBARBERI RICCARDO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

SIGNORINI SILVIA GIORGIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

SPREAFICO MARCO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

TIBERI MICHELE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VERTUA IRENE 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

VIETRI MARIA YLENIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

20221120_BIOSCIENZE 
(10) 

BIOFISICA 
Prof. Carlo 
Camilloni 

APOSTOLI CHRISTIAN 
Dottorando 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

MARNI STEFANO Esperto esterno 

20221120_BIOSCIENZE 
(11) 

BIOINFORMA
TICA 

Prof. David 
Horner 

RONZIO MIRKO 
Assegnista 

presso l'Ateneo 

20221120_BIOSCIENZE 
(12) 

ZOOLOGIA 
Prof. Paolo 

Gabrieli 

ALVARO ALESSANDRO 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

ARNOLDI IRENE Esperto esterno 

CATTANEO GIULIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

DI CANIO VIOLA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

FERRARI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MERCURIO SILVIA Esperto esterno 

MESSINA VALERIA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

MONTESANO JOELLE Esperto esterno 

NOVELLI ANDREA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

PICA ARIANNA Esperto esterno 

ROMAGNOLI SAMUELE Esperto esterno 

SAVINELLI BEATRICE Esperto esterno 

VILLA MARTA 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

 

 

IL Rettore 

Elio Franzini 


		2023-02-01T13:21:35+0100
	Elio Franzini




